
Pasaje Los Rosales N2 101 
Castillo Grande - Tingo María 
T: 062-288275 
https://www.gob.pe/peah 

1 

Que, mediante Resolución de Contraloría Nº 195-88-CG del 18 de julio de 1988 
aprueba las normas que regulan la ejecución de Obras Públicas por Administración 
Directa; 

Que, mediante Resolución Gerencial N° 190-2003-INADE-1200 de fecha 30 de 
diciembre de 2003 resuelve aprobar la Guía Nº 01-2003-INADE-1201 "Guía para la 
aprobación del Expediente Técnico, Ejecución y Liquidación de las obras a liquidarse 
por Ejecución Presupuestaria Directa"; 

Que, mediante Resolución Gerencial Nº 190-2003-INADE-1200 de fecha 30 de 
diciembre de 2003 resuelve aprobar la Guía No 01-2003-INADE-1201 "Guía para la 
aprobación del Expediente Técnico, Ejecución y Liquidación de las obras a liquidarse 
por Ejecución Presupuestaria Directa"; 

Que, mediante la Ley N° 31953- Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2024, se aprueba el Presupuesto Anual de Gastos para el Año Fiscal 2024, 
y; con Resolución Ministerial Nº 0423-2023-MIDAGRI, de fecha 21 de diciembre del 
2023, el Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, en su artículo 1 º procede a aprobar el 
Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos correspondiente al Año Fiscal 2024 del 
pliego 013: Ministerio de Agricultura y Riego, incluyendo a la Unidad Ejecutora 020- 
Proyecto Especial Alto Huallaga; 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 08-2014-MINAGRI, de fecha 24 de julio de 
2014, se aprobó el Reglamento de Organización y Funciones - ROF, considerándose 
al Proyecto Especial Alto Huallaga como Unidad Ejecutora (20) dependiente del 
despacho Viceministerial de Desarrollo e Infraestructura Agraria y Riego; 

Que, es menester tener en cuenta que, mediante Decreto Supremo Nº 030-2008- 
AG, de fecha 11 de diciembre del 2008, se aprueba la fusión del INRENA e INADE en 
el Ministerio de Agricultura, siendo este último el ente absorbente, y en la actualidad con 
Ley Nº 30048 cambia denominación a Ministerio de Agricultura y Riego; 

Que, por Decreto Supremo Nº 011-2008-AG de fecha 08 de mayo del 2008 
modificado por Decreto Supremo Nº 002-2012-AG de fecha 13 de febrero del 2012, se 
crea entre otros, el Consejo Directivo del Proyecto Especial Alto Huallaga, como máximo 
órgano de la entidad, encargado de establecer las políticas, planes, objetivos, 
estrategias, actividades y metas de la institución, quien además supervisará la 
administración general y la marcha institucional, contando con un Director Ejecutivo; 

VISTO: 
Castillo Grande, 16 de febrero de 2024 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº 055-2024-PEAH/DE 

"Decenio de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y 

Ayacucho" 

Ministerio 
de Desarrollo Agrario 
y Riego ill 



Pasaje Los Rosales N• 101 
Castillo Grande - Tingo María 
T: 062-288275 
https://www.gob.pe/peah 

2 

Que, mediante Resolución Directora! Nº 223-2023-PEAHIDE, de fecha 03 de 
noviembre del 2023, se aprobó la MODIFICATORIA de la Especifica de Gastos del 
Presupuesto Analítico de Costos para la Ejecución Física y Financiera de la 
Programación de Ejecución al monto asignado al año 2023, de la obra "Construcción 
del canal de riego Las Mercedes - La Victoria - 07 de Octubre, distrito de José Crespo 
y Castillo - Leoncio Prado - Huánuco"; 

Que, mediante Resolución Directora! Nº 211-2023-PEAHIDE, de fecha 16 de 
octubre del 2023, se aprobó el expediente ADICIONAL DEDUCTIVO VINCULANTE 
Nº01, de la obra: "Construcción del canal de riego Las Mercedes - La Victoria - 07 de 
Octubre, distrito de José Crespo y Castillo - Leoncio Prado - Huánuco", por un monto 
adicional asignado de SI 47'543, 133.12 y un monto deductivo de SI 24'880,598.46; 

Que, mediante Resolución Directora! Nº 203-2023-PEAHIDE, de fecha 28 de 
setiembre del 2023, se aprobó la MODIFICATORIA de la Especifica de Gastos del 
Presupuesto Analítico de Costos para la Ejecución Física y Financiera de la 
Programación de Ejecución al monto asignado al año 2023, de la obra "Construcción 
del canal de riego Las Mercedes - La Victoria - 07 de Octubre, distrito de José Crespo 
y Castillo - Leoncio Prado - Huánuco"; 

Que, mediante Resolución Directora! Nº 151-2023-PEAHIDE, de fecha 04 de 
agosto del 2023, se aprobó la MODIFICATORIA de la Especifica de Gastos del 
Presupuesto Analítico de Costos para la Ejecución Física y Financiera de la 
Programación de Ejecución al monto asignado al año 2023, de la obra "Construcción 
del canal de riego Las Mercedes - La Victoria - 07 de Octubre, distrito de José Crespo 
y Castillo - Leoncio Prado - Huánuco"; 

Que, mediante Resolución Directora! Nº 0028-2022-PEAHIDE, del 03 de marzo 
de 2022, se resolvió aprobar el Expediente Técnico del Proyecto de Inversión Pública: 
"Construcción del canal de riego Las Mercedes - La Victoria - 07 de Octubre, distrito de 
José Crespo y Castillo - Leoncio Prado - Huánuco", con Código Único de Inversión Nº 
2113097, cuya ejecución será bajo la modalidad de Ejecución por Administración 
Directa, por el periodo previsto en el Expediente Técnico de 720 días calendarios, con 
un costo total de inversión de Treinta y Ocho Millones Trescientos Nueve Mil Setecientos 
Sesenta y Cinco con 051100 soles (SI 38,309,765.05), conformado por el presupuesto 
de los componentes para la ejecución física que constituye un monto de inversión de 
Treinta y Siete Millones Quinientos Ochenta y Nueve Mil Setecientos Sesenta y Cinco 
con 051100 (SI 37,589,765.05) y el presupuesto para elaboración del Expediente 
Técnico por una Inversión de Setecientos Veinte Mil con 001100 soles (SI 720,000.00); 

Que, mediante Resolución Directora! Nº 111-2023-PEAH-DE, del 01 de junio de 
2023, se resolvió aprobar la Actualización de costos de la Obra: "Construcción del canal 
de riego Las Mercedes - La Victoria - 07 de Octubre, distrito de José Crespo y Castillo 
- Leoncio Prado - Huánuco", con CUI Nº 2113097, bajo la modalidad de ejecución de 
Administración Directa; 

I Que, mediante Resolución Directora! Nº 124-2023-PEAHIDE, de fecha 22 de 
junio del 2023, se aprobó la Especifica de Gastos del Presupuesto Analítico de Costos 
para la Ejecución Física y Financiera de la Programación de Ejecución al monto 
asignado al año 2023, de la obra "Construcción del canal de riego Las Mercedes - La 
Victoria - 07 de Octubre, distrito de José Crespo y Castillo - Leoncio Prado - Huánuco"; 

"Decenio de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres· 
'Al'\o del Bicentenario, de la consolidación de nuestra independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y 

Ayacucho" 

Ministerio 
de Desarrollo Agrario 
y Riego 



,•\ilff1, 
~~,,!111~ BICENTENARIO 
:;.~ ::~"! DEL PERÚ .,,-:, ..... ., ~~. 
,'l¡¡¡¡I~~ 2021 · 2024 '•,,¡¡\',, 

Pasaje Los Rosales N2 101 
Castillo Grande - Tingo María 
T: 062-288275 
blli>s//www.gob.pe/peah 

3 

"A trevésdel presente me dirijo a usted, para saludarlo cordialmente y a su vez informarle 
que para el presente año fiscal 2024, la obra de referencia tiene asignado el monto de SI 
13,869,330.00, el cual se procedió a realizar la estructura presupuesta/ de obra. 
1. ANÁLISIS 
1. 1. El costo total de la inversión actualizado asciende a S/ 67'984, 222. 70, de los 
cuales para la primera etapa ejecutada en el año 2023 se asignó un presupuesto de SI 
3'000, 000. OO. 

Que, mediante Informe Nº 039-2024-PEAH-6340 de fecha 15 de febrero de 
2024, el Director de Infraestructura Agraria y Riego, solicita la aprobación mediante acto 
resolutivo del presupuesto Analítico de Costo para la ejecución Física y Financiera del 
año 2024 de la Obra: "Construcción del canal de riego Las Mercedes - La Victoria - 07 
de Octubre, distrito de José Crespo y Castillo - Leoncio Prado - Huánuco", 
manifestando lo siguiente; 

Que, mediante Memorándum Nº 0089-2024-PEAH-6320 de fecha 13 de febrero 
del 2024, el Jefe de la Oficina de Programación, Presupuesto y Seguimiento, comunica 
la aprobación de la Nota de Modificación Presupuestaria Nº0000000003, por SI 
3'538,860.00 (Tres millones quinientos treinta y ocho mil ochocientos sesenta con 
001100 Soles), que compromete a las obras de las Mercedes como habilitar de recursos 
para las obras de Queropata y Camote; 

Que, mediante Resolución Directora! Nº 048-2024-PEAHIDE, del 06 de febrero 
di 2024, se aprobó el Reinicio de Ejecución de la obra denominada: "Construcción del 
canal de riego Las Mercedes - La Victoria - 07 de Octubre, distrito de José Crespo y 
Castillo - Leoncio Prado - Huánuco"; 

Que, mediante Resolución Directora! Nº 046-2024-PEAHIDE, del 02 de febrero 
di 2024, se aprobó el Presupuesto Analítico de Costo para la Ejecución Presupuesta! 
2024 del Proyecto de Inversión: "Construcción del canal de riego Las Mercedes - La 
Victoria -07 de Octubre, distrito de José Crespo y Castillo - Leoncio Prado- Huánuco", 
por el monto de SI 17'408, 190.00 (Diecisiete millones cuatrocientos ocho mil ciento 
noventa con 001100 Soles); 

Que, mediante Memorándum Nº 006-2024-PEAH-6320 de fecha 05 de enero del 
2024, el Jefe de la Oficina de Programación, Presupuesto y Seguimiento, hace de 
conocimiento el Presupuesto Institucional de Apertura - PIA 2024, aprobado mediante 
Resolución Ministerial Nº0423-2023-MIDAGRI, donde indica el monto de SI 
17'408, 190.00 (Diecisiete millones cuatrocientos ocho mil ciento noventa con 001100 
Soles) para la ejecución de la obra: "Construcción del canal de riego Las Mercedes - La 
Victoria - 07 de Octubre, distrito de José Crespo y Castillo - Leoncio Prado - Huánuco"; 

"Decenio de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Ar'\o del Bicentenario, de la consolidación de nuestra independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y 

Ayacucho" 

Que, mediante Resolución Directora! Nº 263-2023-PEAHIDE, de fecha 15 de 
diciembre del 2023, se aprobó la MODIFICATORIA de la Especifica de Gastos del 
Presupuesto Analítico de Costos para la Ejecución Física y Financiera de la 
Programación de Ejecución al monto asignado al año 2023, de la obra: "Construcción ~e ~1: 

del canal de riego Las Mercedes - La Victoria - 07 de Octubre, distrito de José Cresp 04'; Bº 0 

y Castillo - Leoncio Prado - Huánuco"; g · I> 
o ...... l:J 

Que, mediante Resolución Directora! Nº 021-2024-PEAHIDE, del 17 de enero de \. o.~. 
2024, se aprobó la Paralización Temporal de Ejecución de la obra denominada: 
"Construcción del canal de riego Las Mercedes - La Victoria - 07 de Octubre, distrito de 
José Crespo y Castillo - Leoncio Prado - Huánuco", con efectividad a partir del 31 de 
diciembre del 2023; 

Ministerio 
de Desarrollo Agrario 
y Riego ill 



,•\\lfl/,,_ ~f,,,,,~~ BICENTENARIO ;;_~ a:~: DEL PERÚ 
,,,.;"J ~~- ~1111-'~ 2021 • 2024 •,¡¡~\' 

Pasaje Los Rosales N2 101 
Castillo Grande - Tingo María 
T: 062-288275 
https:ljwww.gob.pe/peah 

4 

;· :·,/j,'' ¡¡'" ;-' .. ,. '-t:':'l>'' °'' :; ,,r· .. ·''·'''.?'.;··'~;~ 
COSTO DIRECTO 
2.6.2.3.4.3 4,939, 104.52 41.07% 
2.6.2.3.4.4 5,804,348.00 48.26% 
2.6.2.3.4.5 1,283,016. 72 10.67% 

SUB-TOTAL 12.021.469.24 N.71" 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO 
2.6.2.3.4.3 0.00 0.00% 
2.6.2.3.4.4 62,000.30 100.00% 
2.6.2.3.4.5 0.00 0.00% 

' SUB-TOTAL 62.000.30 0..45% 
PLAN DE MONITOREO AMBIENTAL 
2.6.2.3.4.3 0.00 0.00% 
2.6.2.3.4.4 185,758.28 63.91% 
2.6.2.3.4.5 104,898.00 36.09% 

SUB-TOTAL 290.656.28 2.1°" 
CAPACITACION Y ASISTENCIA TECNICA 
2.6.2.3.4.3 0.00 0.00% 
2.6.2.3.4.4 36,615.60 12.600,1, 
2.6.2.3.4.5 102,713.00 35.34% 

SUB-TOTAL 139.328.60 .. 1.oo% 
GASTOS GENERALES 
2.6.2.3.4.3 713,904.28 245.62% 
2.6.2.3.4.4 29 970.82 10.31% 
2.6.2.3.4.5 161,685.00 55.63% 

¡ SUB-TOTAL fDl..560.10 6.53% 
MONITOREO ARQUEOLOGICO 
2.6.2.3.4.3 0.00 0.00% 
2.6.2.3.4.4 138,820.00 47.76% 
2.6.2.3.4.5 0.00 0.00% 

~TOTAL ., 138.820.00 1.00% 
GASTOS DE SUPERVISION 
2.6.2.3.4.3 154,504.20 53.16% 
2.6.2.3.4.4 0.00 0.00% 
2.6.2.3.4.5 21,000.00 7.23% 

SUB-TOTAL ~ 175.504.20 1.~ 
GESTION DE PROYECTOS 
2.6.2.3.4.3 0.00 O.OO"Ái 
2.6.2.3.4.4 0.00 0.00% 
2.6.2.3.4.5 130,991.28 45.07% 

SUB-TOTAL 130,llf.28 O.N% 
TOTAL 13,869,330.00 

•Decenio de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres· 
"Ai\o del Bicentenario, de la consolidación de nuestra independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junin y 

Ayacucho" 

1. 2. A diciembre de 2023 se tiene hasta la valorización Nº07, un valor acumulado de 
SI 2'629,905.87, siendo el 4.42% de ejecución ffsica de la obra; su valorización 
financiera acumulada de la obra es de SI 2'869,992.62 que es el 4.83% del gasto; En 
diciembre del 2023, la residencia ha dado a conocer en su acta de paralización de 

\ Ejecución de Obra Nº 01, que los materiales de la obra se encuentran en el almacén 
ubicado en la localidad de 07 de octubre. 
1.3. A través del MEMORANDUM N° 006-2024-PEAH-6320, el jefe de la oficina de 
programación, presupuesto y seguimiento hace de conocimiento el presupuesto 
Institucional de Apertura - PIA 2024, aprobado mediante RESOLUCIÓN MINISTERIAL 
Nº 0423-2023-MIDAGRI, del 21 de diciembre del 2023, que para el caso de la obra en 
mención es de SI. 17'408, 190. 00 soles. 
1.4. Teniendo la certificación de crédito presupuestario y de realizar la programación 
de ejecución al monto asignado al año fiscal 2024 para dar el inicio de la Obra, se ha 
obtenido la Especificas de gastos del Presupuesto Analítico de Costos - PAC, el cual 
se resume en el siguiente cuadro: 

Ministerio 
de Desarrollo Agrario 
y Riego 



,,\Wt1,,: 
~~,,w.1~~ BICENTENARIO 
~~, ¡~"! DEL PERÚ 
~j¡¡li¡l;._~· 2021 • 2024 ,,,n\"' 

Pasaje Los Rosales Nº 101 
Castillo Grande - Tingo María 
T: 062-288275 
https://www.gob.pe/peah 

5 

ARTÍCULO PRIMERO. - DEJAR SIN EFECTO la Resolución Directora! Nº 
046-2024-PEAH/DE, del 02 de febrero de 2024, mediante el cual se aprobó el 
Presupuesto Analítico de Costo para la Ejecución Presupuesta! 2024 del Proyecto de 
Inversión: "Construcción del canal de riego Las Mercedes - La Victoria - 07 de Octubre, 
distrito de José Crespo y Castillo - Leoncio Prado - Huánuco", por el monto de S/ 
17' 408, 190.00 ( Diecisiete millones cuatrocientos ocho mil ciento noventa con 
00/100 Soles). 

SE RESUELVE: 

Por las consideraciones que anteceden, contando con la visación de la Oficina 
de Asesoría Legal, la Dirección de Infraestructura Agraria y Riego, la Oficina de 
Administración, la Oficina de Programación, Presupuesto y Seguimiento, y estando en 
las facultades conferidas por Resolución Ministerial Nº 0005-2024-MIDAGRI, de fecha 
1 O de enero de 2024 y publicado en el Diario Oficial "El Peruano" con fecha 11 de enero 
de 2024, que designa como Director ~jecuti~o del Proyecto Especial Alto Huallaga al 
lng. Edem Harry Parra Castañeda, y a lo señalado en el Artículo 14, literal q), del Manual 
de Operaciones del Proyecto Especial Alto Huallaga - PEAH; 

Que, en atención a lo antes señalado, la Dirección Ejecutiva mediante proveído 
de fecha 16 de febrero del 2024, solicita a la Oficina de Asesoría Legal proyectar 
resolución directora!; 

2. CONCLUSIONES 
Por lo indicado, en mi condición de Director de la Dirección de Infraestructura Agraria 
y Riego, emito la conformidad y solicito la aprobación mediante acto resolutivo de la 
Especifica de Gastos del Presupuesto Analítico de Costos para la Ejecución 
Física y Financiera de la Programación ejecución al monto asignado al año 2024 
de la obra "CONSTRUCCIÓN DEL CANAL DE RIEGO LAS MERCEDES - LA 
VICTORIA - 07 DE OCTUBRE, DISTRITO DE JOSÉ CRESPO Y CASTILLO, 
PROVINCIA LEONC/0 PRADO, REGIÓN HUÁNUCO ", CU/ 2113097 y DEJAR SIN 
EFECTO la RESOLUCIÓN O/RECTORAL Nº 046-2024-PEAHIDE, de fecha 
02/02/2024, contenido en el Informe Técnico, determinando que no altera la concepción 
técnica, ni el dimensionamiento, ni genera costos incrementales al presupuesto de 
obra." 

1. 5. El cronograma de ejecución de la programación de ejecución al monto asignado 
al año fiscal 2024, indica como plazo 330 días calendario para ejecución física. 
1. 6. La estructura presupuesta/ de la programación de ejecución al monto asignado 
al año 2024 no altera la concepción técnica ni el dimensionamiento del proyecto de 
inversión. Se adjunta el informe técnico conteniendo lo siguiente: Memoria Descriptiva, 
Metrado, Presupuesto, Insumos, Análisis de Costos, Presupuesto Analítico, 
Cronograma de Ejecución y Adquisición de Materiales y/o Equipos. 

13 869 330.00 TOTAL 

1, 804, 304. 00 SERVICIOS 2. 6. 2. 3.4. 5 
6,257,513.00 BIENES 2.6.2.3.4.4 

PERSONAL 5,807,513.00 2.6.2.3.4.3 

"Decenio de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junin y 

Ayacucho" 

Resumen Total de Presu uesto Analítico de Costos 

Ministerio 
de Desarrollo Agrario 
y Riego 



Pasaje Los Rosales N2 101 
Castillo Grande - Tingo María 
T: 062-288275 
https://www.gob.pe/peah 

6 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE. 

ARTÍCULO CUARTO. - NOTIFICAR; la presente Resolución, a la Dirección de 
Infraestructura Agraria y Riego, la Oficina de Programación Presupuesto y Seguimiento, 
la Oficina de Administración, el Órgano de Control Institucional y demás Órganos 
Estructurados del Proyecto Especial Alto Huallaga. 

ARTÍCULO QUINTO. - PUBLICAR; la presente disposición en el portal Web de 
la Entidad: www.gob.pe/peah. 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER; que la Dirección de Infraestructura Agraria 
y Riego, la Oficina de Administración y la Oficina de Programación Presupuesto y 
Seguimiento, adopten las acciones administrativas pertinentes de acuerdo a sus 
funciones, para cautelar bajo responsabilidad funcional, las disposiciones normativas 
técnicas correspondientes al avance físico y presupuesta! del Proyecto de Inversión: 
"Construcción del canal de riego Las Mercedes - La Victoria - 07 de Octubre, distrito de 
José Crespo y Castillo - Leoncio Prado - Huánuco". 

TOTAL 13,869,330.00 · 
1,804,304.00 62.6.2.3.4.5 SERVICIOS 
6,257,513.00 62.6.2.3.4.4 BIENES 
5,807,513.00 62.6.2.3.4.3 PERSONAL 

Resumen Total de Presupuesto Analítico de Costos 2024 

•Decenio de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres' 
'Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y 

Ayacucho' 

ARTÍCULO SEGUNDO. - APROBAR el Presupuesto Analítico de Costo para 
la Ejecución Presupuesta! 2024 del Proyecto de Inversión: "Construcción del canal 
de riego Las Mercedes - La Victoria - 07 de Octubre, distrito de José Crespo y Castillo 
- Leoncio Prado - Huánuco", por el monto de S/ 13,869,330.00 (Trece Millones 
Ochocientos Sesenta y Nueve Mil Trescientos Treinta y Tres con 00/100 Soles), de 
acuerdo a la siguiente estructura presupuesta!: 

Ministerio 
de Desarrollo Agrario 
y Riego 


